



# Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Contab - Sistema Financeiro Integrado

Balancete da Receita do Mês de Setembro de 2023

Ficha	Código	Especificacao	Fonte Rec.	Orçado	Programado	Arrecadação				A Arrecadar	
						Anterior	Período	Cancelada	Período		Total
	1.0.0.0.00.00.00	<b>RECEITAS OPERACIONAIS</b>		67.900.278,30	50.925.194,73	43.271.687,34	5.591.499,19	(54.924,71)	5.536.574,48	48.808.261,82	19.092.016,48
	1.1.0.0.00.00.00	<b>RECEITAS</b>		67.900.278,30	50.925.194,73	43.271.687,34	5.591.499,19	(54.924,71)	5.536.574,48	48.808.261,82	19.092.016,48
	1.1.0.1.00.00.00	RECEITA DE TARIFAS		51.397.579,50	38.548.179,00	33.575.152,27	4.227.089,16		4.227.089,16	37.802.241,43	13.595.338,07
1	1.1.0.1.00.00.01	Receita de Serviço de Água	01.11000	28.397.579,50	21.298.185,00	20.494.863,99	2.528.968,29		2.528.968,29	23.023.832,28	5.373.747,22
2	1.1.0.1.00.00.02	Receita de Serviço de Esgoto	01.11000	23.000.000,00	17.249.994,00	13.080.288,28	1.698.120,87		1.698.120,87	14.778.409,15	8.221.590,85
	1.1.0.2.00.00.00	RECEITA DE TAXAS		15.302.698,80	11.477.015,73	9.081.078,01	1.267.776,16	(42.011,23)	1.225.764,93	10.306.842,94	4.995.855,86
3	1.1.0.2.00.00.01	Receita de Taxa de Expediente	01.11000	300.000,00	225.000,00	157.963,65	17.560,37		17.560,37	175.524,02	124.475,98
4	1.1.0.2.00.00.02	Receita de Taxa de Serviços Diversos	01.11000	584.423,42	438.317,91	153.303,23	61.817,39	(42.011,23)	19.806,16	173.109,39	411.314,03
5	1.1.0.2.00.00.03	Receita de Taxa de Coleta de Resíduos	01.11000	14.000.000,00	10.499.994,00	8.731.594,88	1.164.017,30		1.164.017,30	9.895.612,18	4.104.387,82
15	1.1.0.2.00.00.04	Receita de Taxa de Coleta de Resíduos Saúde	01.11000	418.275,38	313.703,82						418.275,38
19	1.1.0.2.00.00.13	Honorários	01.11000			9.637,51	157,16		157,16	9.794,67	(9.794,67)
26	1.1.0.2.00.00.15	Taxa de Regulação ARSESP	01.11000			28.578,74	24.223,94		24.223,94	52.802,68	(52.802,68)
	1.1.0.3.00.00.00	MULTAS E JUROS DE MORA		1.200.000,00	900.000,00	609.592,29	92.100,58	(12.913,48)	79.187,10	688.779,39	511.220,61
6	1.1.0.3.00.00.01	Multas e Juros de Mora Pagamento em Atraso	01.11000	1.200.000,00	900.000,00	609.592,29	92.100,58		92.100,58	701.692,87	498.307,13
27	1.1.0.3.00.00.02	Isenção de Multas e Juros de Mora-REFIS	01.11000					(12.913,48)	(12.913,48)	(12.913,48)	12.913,48
	1.1.0.4.00.00.00	DÍVIDA ATIVA				5.864,77	4.533,29		4.533,29	10.398,06	(10.398,06)
11	1.1.0.4.00.00.01	Receita de Dívida Ativa Tributária	01.11000			3.939,21	4.258,21		4.258,21	8.197,42	(8.197,42)
13	1.1.0.4.00.00.03	Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	01.11000			1.466,85	209,55		209,55	1.676,40	(1.676,40)
14	1.1.0.4.00.00.04	Correção Monetária da Dívida Ativa	01.11000			458,71	65,53		65,53	524,24	(524,24)
	2.0.0.0.00.00.00	<b>OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS</b>		4.814.395,41	3.610.790,91	146.308,11	22.220,69	(5.600,83)	16.619,86	162.927,97	4.651.467,44
	2.0.1.0.00.00.00	DÉBITOS NÃO IDENTIFICADOS				125.960,95	19.523,59	(5.261,40)	14.262,19	140.223,14	(140.223,14)
24	2.0.1.0.00.00.01	Contas Pagas em Duplicidade	01.11000			121.087,80	18.540,54	(5.261,38)	13.279,16	134.366,96	(134.366,96)
25	2.0.1.0.00.00.02	Contas não Encontrada	01.11000			4.856,62	983,05	(0,02)	983,03	5.839,65	(5.839,65)
23	2.0.1.0.00.00.03	Receitas não identificadas	01.11000			16,53				16,53	(16,53)
	2.1.0.0.00.00.00	<b>OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS</b>		4.814.395,41	3.610.790,91	20.347,16	2.697,10	(339,43)	2.357,67	22.704,83	4.791.690,58
	2.1.0.1.00.00.00	RECEITAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS				8.347,28	1.673,40	(339,43)	1.333,97	9.681,25	(9.681,25)
10	2.1.0.1.00.00.01	Receitas de Aplicações Financeiras	01.11000			7.794,25	1.602,74	(339,43)	1.263,31	9.057,56	(9.057,56)
21	2.1.0.1.00.00.03	Multa ART 523	01.11000			553,03	70,66		70,66	623,69	(623,69)
	2.1.0.2.00.00.00	OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS		4.814.395,41	3.610.790,91	11.999,88	1.023,70		1.023,70	13.023,58	4.801.371,83
9	2.1.0.2.00.00.05	Outras Receitas Não Operacionais	01.11000	4.814.395,41	3.610.790,91	8.692,18	204,00		204,00	8.896,18	4.805.499,23



# Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Contab - Sistema Financeiro Integrado

## Balancete da Receita do Mês de Setembro de 2023

Ficha	Código	Especificacao	Fonte Rec.	Orçado	Programado	Arrecadação				A Arrecadar	
						Anterior	Período	Cancelada	Período		Total
22	2.1.0.2.00.00.17	Custas Processuais	01.11000			3.307,70	819,70		819,70	4.127,40	(4.127,40)
<b>TOTAL ORÇAMENTÁRIO</b>				72.714.673,71	54.535.985,64	43.417.995,45	5.613.719,88	(60.525,54)	5.553.194,34	48.971.189,79	23.743.483,92

Código	Especificação	Orçado	Programado	Anterior	No Mês/Bim	Cancelada	Tot. Mês/Bim	Total	A Arrecadar
1	Receitas Correntes	67.900.278,30	50.925.194,73	43.271.687,34	5.591.499,19	(54.924,71)	5.536.574,48	48.808.261,82	19.092.016,48
2	Receitas de Capital	4.814.395,41	3.610.790,91	146.308,11	22.220,69	(5.600,83)	16.619,86	162.927,97	4.651.467,44
7	Receitas Correntes Intra								
8	Receitas de Capital Intra								
9	Deduções de Receitas								
		72.714.673,71	54.535.985,64	43.417.995,45	5.613.719,88	(60.525,54)	5.553.194,34	48.971.189,79	23.743.483,92



# Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Contab - Sistema Financeiro Integrado

Balancete da Receita do Mês de Setembro de 2023

## Receitas Extra Orçamentárias

Ficha	Código	Operação	Especificação	Saldo Anterior	Arr. No Mês	Anul. No Mês	Total Mês	Saldo Atual
3495	526	CECRES		240,00	30,00	0,00	30,00	270,00
2009	508	COFINS		91.833,43	15.612,78	0,00	15.612,78	107.446,21
2010	516	CSLL		30.611,14	5.204,26	0,00	5.204,26	35.815,40
5428	543	CentralMed		820,00	164,00	0,00	164,00	984,00
4648	537	DESCONTO SOBRE NOTA FISCAL		461.024,50	12.905,59	0,00	12.905,59	473.930,09
50	517	Empréstimo Consignado - Caixa Econômica Federal		389.866,40	49.778,62	0,00	49.778,62	439.645,02
4508	530	Empréstimo Consignado - SICRED		36.871,22	5.525,49	0,00	5.525,49	42.396,71
632	523	Grêmio 1897		7.640,00	940,00	0,00	940,00	8.580,00
2007	505	INSS (PF) Autônomos		18.777,51	2.416,40	0,00	2.416,40	21.193,91
2006	504	INSS (PJ) Terceiros		654.831,78	87.596,58	0,00	87.596,58	742.428,36
2008	531	INSS Colaboradores		590.354,25	75.201,36	0,00	75.201,36	665.555,61
2012	512	IRRF Pessoa Física		13.991,13	281,23	0,00	281,23	14.272,36
2013	511	IRRF Pessoa Jurídica		69.830,67	15.225,70	0,00	15.225,70	85.056,37
2011	510	IRRF Rend. Trabalhador a Recolher		671.075,36	77.919,07	0,00	77.919,07	748.994,43
3122	515	ISS		95.323,32	26.229,93	0,00	26.229,93	121.553,25
2601	519	Mensalidade Sindicato		35.646,20	4.464,35	0,00	4.464,35	40.110,55
5	509	PIS PASEP		19.897,25	3.382,76	0,00	3.382,76	23.280,01
2602	533	PLANO DE SAÚDE SANTA CASA		31.245,51	2.608,91	0,00	2.608,91	33.854,42
4643	532	Pensão Alimentícia		54.754,69	7.551,49	0,00	7.551,49	62.306,18
4644	532	Pensão Alimentícia S/Férias		4.581,91	0,00	0,00	0,00	4.581,91
1388	521	R P C Rede Plantão de Convênios (Drogaria)		16.834,86	1.963,29	0,00	1.963,29	18.798,15
1615	520	SAEG (Créditos a recolher)		76,95	0,00	0,00	0,00	76,95
1614	518	SAEG (VALE TRANSPORTE)		13.447,61	1.630,61	0,00	1.630,61	15.078,22
4651	541	TUST/TUSD		253.131,44	32.362,62	0,00	32.362,62	285.494,06
2604	550	UNIMED		0,00	3.648,96	0,00	3.648,96	3.648,96
3614	522	UNIODONTO		20.455,28	2.677,86	0,00	2.677,86	23.133,14
4645	534	Vale Refeição		28.975,46	3.692,32	0,00	3.692,32	32.667,78
<b>Total Grupo Contábil -</b>				<b>3.612.137,87</b>	<b>439.014,18</b>	<b>0,00</b>	<b>439.014,18</b>	<b>4.051.152,05</b>
<b>Total das Receitas Extra Orçamentárias</b>				<b>3.612.137,87</b>	<b>439.014,18</b>	<b>0,00</b>	<b>439.014,18</b>	<b>4.051.152,05</b>

**TOTAL GERAL**

**5.992.208,52**

**53.022.341,84**



**Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá**

*Contab - Sistema Financeiro Integrado*

**Balancete da Receita do Mês de Setembro de 2023**

---

Ana Luisa Abreu Fonseca  
Contador  
CRC SP-346419/O-8

---

Diogo Tavares Margato  
Diretor Financeiro  
227.876.968-56

---

Miguel Sampaio Junior  
Diretor Presidente  
740.596.378-15